
 

Drucksache 
2016-3 
 

 

Seite 1 von 3 

Beschlussvorlage  

- öffentlich - Datum: 13.04.2016 
 

Fachbereich/Eigenbetrieb Fachbereich I 

Fachdienst FD I.1 
 

Beratungsfolge Termin Beratungsaktion 

Stadtverordnetenversammlung 21.04.2016 beschließend 

 

Betreff: 

Wahl der Vertreter/innen der Stadt Raunheim sowie deren Stellvertretungen für die Verbandsver-
sammlungen 
1. des Abwasserverbands Rüsselsheim/Raunheim 
2. des Zweckverbands ekom21 – KGRZ Hessen 
3. des Zweckverbands Mönchhof 
4. des Zweckverbands Riedwerke 
5. des Zweckverbands Städtenetzwerk Fernost 
 
 

 

Beschlussvorschlag: 

Durchführung von Wahlen gem. § 15 KGG i.V.m. § 55 HGO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Drucksache 
2016-3 
 

 

Seite 2 von 3 

Sachdarstellung: 
 

Bisherige Vorgänge:  

 

 

Begründung: 

Gemäß § 15 KGG sind die Vertreter/innen der Stadt Raunheim für die Verbandsversammlun-
gen der Zweckverbände, denen die Stadt angehört, von der Stadtverordnetenversammlung zu 
wählen. Sie werden für die Wahlzeit der Stadtverordnetenversammlung gewählt. Nach Ablauf 
der Wahlzeit üben sie ihr Amt bis zum Amtsantritt der neugewählten Vertreter weiter aus. 

Die Stadt Raunheim ist Mitglied in fünf Zweckverbänden. Die jeweiligen Verbandssatzungen 
regeln die Zahl der neu zu wählenden Vertreter/innen und Stellvertreter/innen. Danach hat die 
Stadtverordnetenversammlung folgende Wahlen durchzuführen: 

1. Abwasserverband Rüsselsheim/Raunheim 
Zahl der zu Wählenden: 3 Vertreter/innen + 3 Stellvertreter/innen 
Die zu Wählenden müssen der Stadtverordnetenversammlung angehören. 
 
2. Zweckverband ekom21 – KGRZ Hessen 
Zahl der zu Wählenden: 1 Vertreter/in + 1 Stellvertreter/in 
Die zu Wählenden müssen nicht der Stadtverordnetenversammlung angehören. 
 
3. Zweckverband Mönchhof 
Zahl der zu Wählenden: 4 Vertreter/innen + 4 Stellvertreter/innen 
Die zu Wählenden müssen nicht der Stadtverordnetenversammlung angehören. 
 
4. Zweckverband Riedwerke 
Zahl der zu Wählenden: 1 Vertreter/in + 1 Stellvertreter/in 
Die zu Wählenden müssen nicht der Stadtverordnetenversammlung angehören. 
 
5. Zweckverband Städtenetzwerk Fernost 
Zahl der zu Wählenden: 1 Vertreter/in + 1 Stellvertreter/in 
Die zu Wählenden müssen der Stadtverordnetenversammlung angehören. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Finanzielle Auswirkungen: 
 

Finanzielle Auswirkungen Wählen Sie ein Element aus. 

Haushaltsjahr Haushaltsjahr 

Kostenstelle Kostenstelle 



 

Drucksache 
2016-3 
 

 

Seite 3 von 3 

Sachkonto Sachkonto 

Investitionsnummer Investitionsnummer 

Bedarf bei außer- oder überplanmäßigen Ausgaben Betrag Euro 

Deckungsvorschlag 

Kosteneinsparung Betrag Euro 
Kostenstelle 

Sachkonto 

Ertragserhöhung Betrag Euro 
Kostenstelle 

Sachkonto 

Die Mittel stehen haushaltsrechtlich zur Verfügung Wählen Sie ein Element aus. 

Sonstige Hinweise: 

Klicken Sie hier, um Text einzugeben. 

 
 
Jühe  Götz 
Bürgermeister  Fachbereichsleitung  

 
 




